ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по обеспечению доходов и снижению задолженности в бюджет и внебюджетные фонды и легализации заработной платы
17.11.2017
[bookmark: _GoBack]15-00 часов									                              №3

Председательствующий:
Вершинина Оксана Сергеевна – заместитель Главы Туруханского района
Заместитель председателя комиссии:
Нагорная Елена Михайловна - руководитель  управления экономики, планирования и перспективного развития администрации Туруханского района
Секретарь комиссии:
Готовкина Олеся Михайловна – главный специалист отдела планирования и муниципального заказа управления экономики, планирования и перспективного развития администрации Туруханского района

Присутствовали:
Семенова Анна Николаевна – начальник отдела экономики и перспективного развития управления экономики, планирования и перспективного развития администрации Туруханского района;

Ковалева Анна Александровна – исполняющая обязанности руководителя управления по земельным, имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству администрации Туруханского района;

Мазурик Любовь Петровна -  главный специалист – уполномоченный Филиала № 7 ГУ – КРО ФСС РФ;
Коновалова Анастасия Олеговна – заместитель начальника юридического отдела администрации Туруханского района;

Мосиенко Светлана Витальевна – государственный налоговый инспектор Межрайонной ИФНС России №17 по Красноярскому краю;

Чалкин Владимир Ильич – директор КГКУ «Центр занятости населения Туруханского района»;

Приглашенные:
Терехова Александра Сергеевна – главный бухгалтер МКП «Надежда»;

Повестка заседания:
1. Рассмотрение информации представленной Межрайонной ИФНС России №17 по Красноярскому краю (список организаций и индивидуальных предпринимателей для рассмотрения на комиссии по легализации заработной платы и задолженности по уплате обязательных налоговых платежей).
Докладчик:
Вершинина Оксана Сергеевна – заместитель Главы Туруханского района

2.  Заслушивание представителей организаций о причинах выплаты работникам организаций заработной платы в размере ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения и о планируемых мерах по увеличению заработной платы и погашению задолженности по НДФЛ.
Докладчик:
Нагорная Елена Михайловна - руководитель  управления экономики, планирования и перспективного развития администрации Туруханского района;
Терехова Александра Сергеевна – главный бухгалтер МКП «Надежда».

3. Заслушивание представителей организаций о причинах образовавшейся задолженности по налоговым платежам и о её погашении.
Докладчик:
Нагорная Елена Михайловна - руководитель управления экономики, планирования и перспективного развития администрации Туруханского района;
Терехова Александра Сергеевна – главный бухгалтер МКП «Надежда».

СЛУШАЛИ:
1. Рассмотрение информации представленной Межрайонной ИФНС России №17 по Красноярскому краю (список организаций и индивидуальных предпринимателей для рассмотрения на комиссии по легализации заработной платы и задолженности по уплате обязательных налоговых платежей).
Докладчик:
Вершинина Оксана Сергеевна – заместитель Главы Туруханского района.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению представленную организациями информацию. На основании сведений представленных Межрайонной ИФНС России №17 по Красноярскому краю (от 10.11.2017 №2.7-34/25096) были разосланы пригласительные организациям и индивидуальным предпринимателям (9 организациям: ООО «Туруханскэнергоком», ООО»Ростомашвили», ООО «Турухансктранском», ООО «Сопка», ОАО «СТРК», ООО «ЛиСК», ООО «Север», ООО «Кардинал», МКП «Надежда»; 3ИП: Новгородовой Ольге Викторовне, Пономаревой Галине Александровне, Мазылюк Николаю Григорьевичу).

СЛУШАЛИ:
2.  Заслушивание представителей организаций о причинах выплаты работникам организаций заработной платы в размере ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения и о планируемых мерах по увеличению заработной платы и погашению задолженности по НДФЛ.
Докладчик:
Нагорная Елена Михайловна - руководитель  управления экономики, планирования и перспективного развития администрации Туруханского района
Терехова Александра Сергеевна – главный бухгалтер МКП «Надежда»;

ВЫСТУПИЛИ:
Представитель МКП «Надежда» Терехова Александра Сергеевна - главный бухгалтер. Пояснила, что размер заработной платы отдельных работников, по итогам фактически отработанного времени за месяц, меньше минимального размера оплаты труда и величины прожиточного минимума, в связи с тем, что данные работники работают на условиях неполного рабочего времени.
Заместитель председателя комиссии Нагорная Елена Михайловна зачитала представленную информацию ОАО «Северные телерадиокоммуникации», т.к. представитель не смог явиться на комиссию, в связи с тем, что генеральный директор Елизарьев А.А. находится в г. Красноярск. В информации было представлено: копия штатного расписания и сведения о принятых мерах, направленных на соблюдение требований действующего трудового законодательства. Нагорная Елена Михайловна пояснила, что сведения Межрайонной ИФНС России №17 по Красноярскому краю некорректны, т.к. с 30.12.2016г. минимальный уровень оплаты труда на предприятии, согласно штатного расписания, установлен в размере 25 024 рублей, что превышает прожиточный минимум на душу населения установленного на территории Туруханского района.
Также заместитель председателя комиссии Нагорная Елена Михайловна зачитала представленную информацию ООО «Кардинал», в которой написано, что размер заработной платы отдельных работников, по итогам фактически отработанного времени за месяц, меньше минимального размера оплаты труда и величины прожиточного минимума, в связи с тем, что данные работники работают на условиях неполного рабочего времени, а также представили письмо с пояснениями.
Заместитель председателя комиссии Нагорная Елена Михайловна зачитала представленную информацию ООО «Туруханскэнергоком» и ООО «Турухансктранском», в которой написано, что с 01 июля 2017г. указанные предприятия выплачивают заработную плату своим работникам, согласно ФЗ от 19.12.2016 №460-ФЗ, где установлен минимальный размер оплаты труда в размере 7 800,00 рублей в месяц.
Также заместитель председателя комиссии Нагорная Елена Михайловна зачитала представленную информацию ООО «ЛИСК», где приложено штатное расписание от 15.11.2017г. №1, что соответствует действующему законодательству РФ.
Далее было зачитано председателем комиссии следующие представленные информации от индивидуальных предпринимателей:
- индивидуальный предприниматель Новгородова Ольга Викторовна сообщила, что средняя заработная плата по предприятию за III квартал 2017 составила 24 123,00 рублей, что не ниже установленного минимального размера оплаты труда и соответствует действующему законодательству РФ. Копия штатного расписания прилагается.
- индивидуальный предприниматель Пономарева Галина Александровна сообщила, что минимальная заработная плата с 01.07.2017 года составляет 18 720,00 рублей с учётом районного коэффициента и северных надбавок, согласно ФЗ от 19.12.2016 №460-ФЗ, где установлен минимальный размер оплаты труда в размере 7 800,00 рублей в месяц.

СЛУШАЛИ:
3. Заслушивание представителей организаций о причинах образовавшейся задолженности по налоговым платежам и о её погашении.
Докладчик:
Нагорная Елена Михайловна - руководитель управления экономики, планирования и перспективного развития администрации Туруханского района;
Терехова Александра Сергеевна – главный бухгалтер МКП «Надежда».

ВЫСТУПИЛИ:
Представитель МКП «Надежда» Терехова Александра Сергеевна - главный бухгалтер. Пояснила, что задолженность частично погашена. О погашении задолженности по НДФЛ в размере 550 000,00 рублей представила платежное поручение от 17.11.2017 № 279. А также она дополнила, что представленные данные Межрайонной ИФНС России №17 по Красноярскому краю о задолженности по уплате обязательных платежей в сумме 4 353,933 тыс.рублей не соответствует действительности. На сегодняшний день задолженность намного ниже, чем представила налоговая. Полное погашение задолженности планируется до конца ноября 2017 года, платежное поручение будет направлено в администрацию Туруханского района.
На основании представленной информации о задолженности по налоговым платежам Межрайонной ИФНС России №17 по Красноярскому краю от 09.10.2017 направлены письма 17.11.2017 следующим организациям и индивидуальным предпринимателям: ИП Джамиятдинову Магомеду Набиевичу, Ворогушиной Галине Александровне, ФГКУ «17 отряд федеральной противопожарной службы по Красноярскому краю», ООО «Игарская стивидорная компания», ООО «ВОССЭТ», РООККРИС, ООО «Северстрой», МП Управляющая компания «Дирекция муниципального заказа»,ООО «Водоканал», ООО «Энергопром».
Комиссия в ходе своей работы руководствовалась Порядком информационного взаимодействия и организации работы территориальных комиссий по легализации заработной платы во внебюджетном секторе экономики края, доведенного письмом Министерства экономики и регионального развития Красноярского края от 03.02.2014 №209 (далее – Порядок).

РЕШИЛИ:
1. Направить в Межрайонную ИФНС России №17 по Красноярскому краю протокол с представленными письмами организаций с пояснениями.
2. Направить письма о имеющейся задолженности по налоговым платежам по организациям ООО «Водоканал» (сумма задолженности 27 389 084,000 рублей) и ООО «Энергопром» (сумма задолженности 59 029 336,00 рублей) в администрацию г.Игарка для исполнения требований действующего налогового законодательства.
3. Продолжить осуществление взаимодействия администрации Туруханского района с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, согласно Порядка.

Заместитель
председателя комиссии                                               	                   О.С.Вершинина

Секретарь комиссии                                                                 	        	О.М.Готовкина